




VÁHY Č.1



Nelekej se, když tě stádo 
vyvrhne se svého lůna,
Naopak, raduj se
odsuzuje tě tím ke svobodě vlastní volby 

Ani sebepevnějsí vůle nic nezmůže, 
chceš-li jít jinou cestou
než ono stádo
jsi-li v jeho středu.

1



2

Tomáš Procházka - kresba mezi listy č. 19 a 20.

Krátké zprávy............................................................................................str. 26
Václav Benda  - Noční kádrový dotazník.................................................str. 24 - 25
Josef Mühlberger - Před papežem............................................................str. 23
Vratislav Brabenec - ekologický koutek..................................................str.  22
Ladislav German - Chodec.......................................................................str. 20 - 21
Jiří Kasal - Podzim chápání......................................................................str.  19

Bloudění.........................................................str. 17 - 18
Stvoření vládců.............................................str.   15 - 16
 MěstoVládmír Štůčka -

Vladimír Boudník - Umění - Explozionalismus.....................................str. 13 - 14
Happening barev v Lbc...........................................................................str. 14
Domovní prohlídka - poučení o výslechu...............................................str.      10 - 11
Jaroslav Vaněk - Obušky mlčely.............................................................str.       7 - 9
Adresy vězněných libereckých obč. a VONSu.......................................str.      6
VONS.....................................................................................................str.      5
11 členů Výboru na obranu nespravedlivé stíhaných
Přehled vězněných a tr. stíhaných v Liberci a
Vladimír Štučka - trestní stíhání............................................................str. 4
Úvod.....................................................................................................str.        3
Obsah....................................................................................................str.        2
Motto...........................................................................................str. 1



3

Úvod

Milý vnímateli,

práva držíš ve svých končetinách. první číslo libereckého, 

pravé vzniklého skoro časopisu, který by dl u nás nepravidelne 

vycházet.

Jeho úkole* bude in for ovát o důležitý.ců událostech jak 

u n»s v Liberci tax i jinde, úže sloužit i jako platforma pro 

různé diskuze a pod© Jeho zaměření není žádným způsobem 

vymezeno a přeuem určeno©

žádáme každého, kdo bude ít zaje s nami spolupracovat 

a< formou připomínek, návrhů, nebo příspěvků do dalšího čísla 

/ vítáno je všej fejetony, poesie, próza, kresby, úvahy na 

různé té-at , zážitky z cest plus fota, zprávy o výsleších a pod/ 

aby navázal kont t prostře nictví té osoby, rterá ' tento 

Časopis U;a1>' k dispozici©

Vše zveřejníme bez korektur, v Ivodním znění, v jakémkoli

vyjadřovacím stylu i s hrubejme. chlbariy...

aouia^e, že tento "akt” pomůže alespoň částečné prorazit 

artvol: o, -teré zde v posle nich měsících rozprostřelo své sítě 

a přispěj© k celkovému oživení /, lepší informovanosti a 

vz< je- .né řt !uni-<aci©

upozornění, že rozsah i obsah příštího čísla, bude určen 

pouze Vik-í iniciativou je sn d zbytečné© *ivot. schopnost tohoto 

nepravit elniku závi í teuy na kauder z v. !

proto hurá ven z aří loty! i i te, diskutujte, tvoi te,

ŽIJTE !»

Každý zájem  je vítán, xromé StB !

Čau ! ”R”



4

V   Liberci   byl   v   neděli   dne  9.9   79  v  odpoledních  hodi-
nách zadržen uniformovanými příslušníky VB, liberecký 
signatář Charty 77 Vladimír Štučka,

K této události došlo na slavnosti Míru a přátelství v
PKO v Liberci, kde se mel V.  Štučka údajné dopustit výtrž- 
ncsti při státní hymně SSSR.

V. Štučka šel původně do PKO na vystoupení skupiny
Blue Effect.

Z místa zadržení byl převezen přímo do cely předběžného za- 
držení, odkud byl propuštěn 13.9, 1979 tj. ve čtvrtek / v 
odpoledních hodinách/. Byl tedy zadržen po dobu 96 hodin.

V průběhu vazby držel hladovku, čímž vyjadřoval svůj 
nesouhlas se zadržením i s obviněním proti němu vznesenému, 
za což byl fyzicky napaden jedním z dozorců.

V současné době je trestné stíhán na svobodě a to podle 
§ 202 trestního zákona /výtržnictví/. Hrozí mu tedy trest 
odnětí svobody až na dvě léta.

V průběhu izolace V. Štučky bylo předvedeno k výslechu 
na OO VB v Liberci, Pastýřské ulici nejméně pět osob, které 
se zdržovaly v inkriminovanou dobu v místě události.

v Liberci 11. 9. 1979
”R”



5

Přehled vězněných a trestně stíhaných 

24. července 1977 byl v Liberci odsouzen Miroslav Černý, 
dělník, ístním soudem k trestu odnětí svobody na tři léta, 
v první napr. skup. Soud jej uznal vinným trestným činem 
pobuřovaní podle § 100 tr. zak. Údajný trestný čin měl spočí- 
vat ve zhotovení a vylepení letáků vyjadřujících podporu 
Chartě 77 vzniklé 1.1.1977 na různých listech v Liberci. 
Miroslavu Černému byl trest v průběhu výkonu zostřen a byl pře- 
řazen NVÚ Plzeň -Bory do II.nápravné skupiny t.č. NVÚ Mírov 
okr. Šumperk. M. Černý byl vzat do vazby 10» 3. 1977, tedy v 
Liberci ho opět přivítáme 10. 3. 1980. Jeho zdravotní stav se 
v současné době částečně zlep čil. /viz foto na druhé straně/

Od 9.9.1979 je trestně stíhán Vladimír Štučka , dělník, 
podle § 202 /výtržnictví/ viz str. 4

4.4.1979 se konalo u okres. soudu v Liberci soudní řízení s 
Tomášem Procházkou, který byl v roce 1977 odsouzen 
podle § 242/1 tr. zak k jednomu roku odnětí svobody s podmín- 
kou na 2 roky. Soud 4.4. 1978 rozhodl o změně trestu a nařídil 
aby Tomáš Procházka trest vykonal přímo /tj. 1 rok nepodmíněně/ 
a to pro porušení podmínky /pracovní morálky- údajně 5 absencí/ 
Toto nařízení bylo vyšší instancí zrušeno. T. Procházka si 
vyřizuje formality k vystěhování z ČSSR. 

23. 3. 197b byl vzat do vazby Jiří Vese1ý, /JUDr/, obviněn 
podle i 100, a 105 a § 104 a odsouzen k 2 letům nepodmíněného 
odnětí svobody v 1. nápr. skup. Jiří Veselý bude propuštěn 
23. 3.1980. Jeho zdravotní stav je špatný. Odsouzen, Okres. soudem
v Liberci.
24.9.1978 byl vzat do předběžného zadržení Ladislav German, 
dělník, a obviněn podle § 198 /hanobení národa, rasy, přesvědčení/ 
po 48 hodinách propuštěn do vyšetřování na svobodě/
Dne 28. 3. 1979 odsouzen Okresním soudem v Liberci k 4 měsícům 
neponmíněného odnětí svobody. Krajský soud po odvolání obža- 
1ovaného rozsudek první instance zrušil a vrátil k okres. soudu 
k novému projednání pro chyby v řízení. Jsou požadovány lékařské 
posudky z ob. psychiatrie /jde-li o patologickou opilost/ a 
rozšíření obvinení o § 202 /výtržnictví/. L. Germánovi tedy 
nyní hrozí trest do 2. 1et odnětí svobody.

 Jedenáct členů VONS je již od once května letošního roku ve 
vyšetřovací vazbě v Ruzyňské věznici v Praze. Všichni jsou ob» 
viněni podle § 9b/2a tr. zák /podvracení republiky ve spojení 
s cizí mocí/. Hrozí jim trest odnětí svobody na 5 až 10 let.
Vězněni jsou : V. Havel, P. Uhl, J. Němec, B. Němcová, J. Bělí- 
ková, O. Bednářová, V. Benda, L. Lis, J. Dinstbier, V. Malý, 
V. Černý, /viz foto na druhé straně/ 

Adresy vězněných na druhé straně.



6

Miroslav Černý
20. 4. 1930

NVÚ - MS, P. S. 2/6 

Mírov
okres Šumperk
PSČ 789 53

Jiří Veselý
8. 2. 1925 
NVÚ - MS
poštovní úřad 1 
přihrádka  335

Plzeň - Bory

PSČ 320 00

/očíslování viz foto/

U fotorafie M. Černého je přiložena zpětná návratka s jeho 
vlastnoručním podpisem, podpisem vychovatele a razítkem NVÚ

Mírov. Na tuto zpětnou návratku mu byl poslán l2. 6. 1979 osmi 
libereckými signatáři Charty 77 dopis vyjadřující mu solida- 

ritu v jeho nynější situaci .

1/ Dana Němcová, 14. 1. 1934, PU 614/09, Praha 6, PSČ 161 02  
2/ Václav Havel
3/ Petr Uhl,
4/JarmilaBělíková, 
5/ Ladislav Lis,
6/ Jiří Dinstbier, 
7/ Otka  Bednařová, 
8/ Václav Benda, 
9/ Václav Malý, 
10/ Jiří Němec 
11/ Albert Černý,



dne

Denní razítko dodací pošty

Podepsaný prohlašuje, že zásilka na druhé straně uvedená byla řádně                                           poukázka

doručená
vyplacena

19

Podpis doručovatele (vydávajcího pracovníka)

Podpis příjemce*)

*) Tuto doručenku podepíše jen adresát, jeho manžel(ka) nebo jeho zmocněnec. Je-li zásilka označena poznámkou „Do 
vlastních rukou”, musí doručenku podepsat jen ad- resát, Je-li adresátem vládní činitel, významný činitel v oboru 
politickém, hospdář- ském nebo kulturním, podepíše doručenku jeho osobní tajemník, vedoucí sekretariátu nebo jiná 
pověřená osoba, kterou tento adresát písemně oznámí dodávací poště.

21. 6. 79



25

6 7

31

8 4

109



7
OBUŠKY MLČELY

Jarda Vaněk

Dne 14. 9. 1979 kolem 16. hodiny jsem šel domů. Asi 50 metrů 
od domu staly dva vozy VB. Nijak jsem si toho nevšíma1 / už jsem 
si zvykl/ a šel jsem klidné dál. avšak jakmile mne spatřili jeden 
z nich ne oslovil; “Jardo, ukaž mi občanský průkaz”. Podal jsem 
mu jej a čekal, druhý příslušník se mne zeptal kam jdu. snažil 
jsem se iu vysvětlit, že jdu z prače domů /ačkoliv to moc dobře 
věděl/. Potom šli k autu a ptali se jestli mne můžou pustit. 
Seděl tam jakýsi podporučík a ten jim řekl? “Já bych ho tam ra- 
déji nepouštěl.” Tak mne tedy pod záminkou /tak otřepanou a
stále učinnou/ že si nejsem poaobný na fotografii v občanském 
průkaze.odvezli na obvodní oddelení VB Mšené v Jablonci n. Nisou.

Den předtím jsem byl na StB u výslechu a po jeho skončení mne 
OP bez jakýcnkoliv připomínek vrátili.

Tentokrát ni vystavili papír a dali 1OOKČs pokuty s dodatkem, 
že když ji  do týdne dne nezaplatím dají mne k trestní komisi. Je to 
vel, i zajímavé, za 7 měsíců co OP mám jsem se zmenil natolik, že 
ni jej museli odebrat, asi rychle stárnu.

Po chvilce mne poslali ven, at si počkám venku, že se mne na n 
něco zeptají. Tam už stály dvě mé přítelkyně z Olomouce, které 
ke mně přijely na návštěvu. Ten den se u mého bratra ve Mšené 
v Jablonci n. Nisou melo konat fotbalové utkání mezi Olomoucem, 
Jabloncem a Prahou. Sešlo se asi kolem 90ti lidí.

Doslechla se o tom VB a proto takový humbuk. Přítelkyně byly vs 
vyslýcnány asi v to to smyslu: ”Kolik me přijet lidí? do se tam 
bude pít? Jestli někdo fetuje?”..a pod. potom u nich byla provede 
na osobní prohlídka, dvakrát musely ukázat obsah kabelky atd. 
Pečlivé prohlídce neušel ani balíček menstruačních vložek, který 
byl mistrně prohledán pod záminkou, jestli tam nejsou schovaný  
léky. Jeden z příslušníků jim dokonce říkal: ”S váma si to dneska 
nerozdám, jak vidím máte návštěvu” Asi po hodině byly propuštěny 
s upozorněním: “Jakmile půjdete na ten barák, pošleme vás na vazbu 
bu.“ Šly i přes zákaz a nic se jim nestalo.

Pak si mne zavolali:” Co se u vás bude dít? “ Odpověděl jsem, ž 
že budeme hrát fotbal. Potom si mne vzal do parády náčelníků” Tak 
Jardo, kdy se odstěhuješ z našeho rajónu?“
Chtěl jsem mu udělat radost tak jsem řekl, že se odstěhuji do 
Rakouska. "A co tam budeš dělat?“ ”Demokraticky žít.“ “Ale ne, 
myslím jakou budeš vykonávat práci?“ “Budu psát.” ’’Budeš psát



8

o tom, že policajti jsou blbci a ze já jsem vůl, že jó? Tak se 
přiznej !”

Tohle by mne ani nenapadlo a jak jsem se tak# na něho díval, 
bylo mi ho skoro líto. V duchu jsem si představoval jak u mně 
na 1» máje kontroloval Frantu olámu a chtěl na něm OP. /Jednalo 
se o slaměného panáka, kterého jsme posadili do chodby na sud od 
píva/ Ty občanky, to je jeho slabá stránka, je to takový občan- 
kový maniak. když budu krást, vše v pořádku, když budu mít v po- 
řádku OP.

Nakonec jsem mu slíbil, že v Rakousku budu psát o hudbě a o 
umění. On se trochu uklidnil a pustil mně domů. Cestou domů jsem 
si všiml, že na druhé straně našeho domu stojí další tři vozy VB.

K večeru se pomalu začali scházet přátelé z Cech a Moravy. 
Příslušníkům VB nějak nešlo do hlavy, odkud se vlastně všichni z 
známe. Mezi tím se udělal nákup a přivezlo pivo, přesto, že venku 
byla bezpečnostní blokáda. Dělali jsme však jako by se nás to 
netýkalo® Každý, kdo šel k nam byl kontrolován dle OP potom teprv 
vpuštěn. Někteří byli předvedeni na oddělení VB pro neodpovídá- 
jící podobu na foto v OP Např. fousy v občance byly podle VB 
stín a podobné šprýmy !

Po krátké době byli všichni propuštěni s doporučením:" Koukejte 
do večera všichni vypadnout nebo tam vtrhnem a uvidíte ten rachoť 
/Tím rachotem mysleli pravděpodobně vniknutí do domu, zbití, vý* 
slečny a nadávky/

Asi kolem 23. hodiny se jelo kolečkem pro sud píva do hospody. 
Při zpáteční cestě jsme dostali 4OKčs pokuty proto, že jsme ho 
neměli osvětlené. Rozhodli jsme se, že si půjdeme stěžovat na 
severočeské pivovary,protože nedávají na sudy odrazová sklíčka!

Večer přijely bezpečnostní posily a obklíčily zahradu. Někte- 
ří príslušníci vlezli i do zahrady a pošlapali plot. Jakmile se 
to dozvěděl můj bratr, okamžitě je vykázal ze zahrady a sdělil 
jim , že si na ně bude stěžovat za ten pošlapaný plot.

Venku bylo několik psovodů. Bezpečnost měla pohotovost /ohled- 
ně našeho srazu/ od pátku 14. hodin do neděle 20 hodin. Ještě 
tam s nimi byl psycholog a prokurátor.

Druhý den se hrál fotbal a příslušníci se jeli přesvědčit, jest 
li opravdu hrajeme. Vyhrál "Úžas" z Prahy. Já jsem byl v sobota d 
dopoledne ve městě a když jsem šel domů nesl jser s sebou harmoni- 
ku svého přítele. ušel jsem otevřít pouzdro a ukazát jestli tam 

náhodou nemám nějaké léky. Opět se nas ptali, jestli fetujeme.



9
Řekli jsme, že ano. Na otázku "Co?" jsme odpověděli, že "Celaskon 
a Vítkovu směs". Urazili se a dali nám pokoj.

Pár lidí bylo zajištěno a předvedeno k výslechu. Hovořil s nimi 
i psycholog a prokurátor. Prohlíželi jim ruce, jestli nemají vpich 
chy po drogách. dostávali i takovéto otázky:” Co se tam zpívá za 
písně?” Jeden z vyslýchaných odpověděl:” Slivovičko bílá, vínečko 
silné!” Další otázky:” Co pijete, fetujete, kolik vás tam je, jak 
jste se dováděli o tom, že se tady bude hrát fotbal, odkud znáte 
Jardu a jeho bráchu...atd. 
Nikoho nezapoměli upozornit:” Koukejte vypadnout, nebo tam na 
vás vlítnem!”

Zábava v domku byla dobrá, nálada průměrná přes veškeré nepří- 
jemnosti se všichni bavili jakoby nic. Protože na WC bylo stále 
plno, chodilo se i na zahradu. Když jeden z nás skrápěl křoví, 
vyskočil z něho příslušník a řval: "Já tady dál nebudu!" A odešel.

Na konci zahrady je potok za nímž chodili příslušníci se psy. 
V neděli již někteří přátelé odjížděli domů. Při jejich odchodu 
jsem zařval: ”Nazdar Prezervative” Ihned si jednoho z nich vy- 
brali a ptali se ho:’’ Tak říkají vám?” ”Ano” ”A neříkají vám ták 
proto, že nosíte na barák gumy?” Dále jsem rozhovoru nerozuměl. 
Toho Prezervativa jsem si samozřejmé vymyslel!

Končil víkend, docházely zásoby. Několik lidí se vypravilo do 
města pro chleba a pod. Když se vraceli, chtěli jim příslušníci 
chleba zabavit, aby lidi dostali hlad a odjeli domů, Nakonec je 
pustili i s chlebem. Ještě jednou jsme se vydali pro sud píva. 
Při zpáteční cestě nás opět zastavili a ptali se mně co sám v 
tom kolečku. Myslel jsem, že jsou abstinenti, že to neznají a 
tak jsem jim vysvětlil, že je to sud píva. Důkladně si ho prohléd 
li. Prohledali také dno kolečka. Hledali prášky. Na přímou otázku 
v tom s smyslu jsem příslušníkovi odpověděl, že ve městě je lékárna 
a tam že mu snad něco dají. Ještě mi prohlédli ruce, jestli jsem 
si něco nepíchal a potom už se jelo dal.

Při odjezdu mých přátel došlo ještě k incidentu, když policejní 
pes skočil na jednoho z nich. Naštěstí to dopadlo dobře, ale pro 
jistotu se zeptal psovoda jestli ten pes nemá vzteklinu, že tak 
vyvadí. Ve 20 hod. v všichni příslušníci odjeli, ale to už na bará
ku nikdo neb”l. Ať se na nás chystali sebevíc nebyl vydán povel k 
vniknutí do objektu, a tak obušky mlčely. Na nikoho nebyla uvalen- 
na vazba. V duchu jsem si představoval kyselé obličeje příslušníků 
jak si v pátek představovali o frčku víc a nakonec sklidili po- 
směch celé ulice. Tohle nám dlouho nezapomenou.
Obušek - základní lidské právo členů VB !



10
DOMOVNÍ PROHLÍDKA

Podle § 82 trest. řádu “domovní prohlídku lze vykonat, je-li 
důvodné podezření, že v byte či jiné místnosti či prostore k nim 
náležející Je vec dôležitá pro trestní řízení...”
Podle § 83 odst. 1. osobě u níž se prohlídka koná, musí být doru- 
čen odôvodnený písemný příkaz. Trvej na předložení  písemného pří
kazu, i když ti mohou tento príkaz poříkaz podle odst. 3 § 83 tr. řádu 
doručit až 48 hod. po domovní , prohlídce. 

Domovní prohlídku lze provést pouze po předchozím výslechu 
§ 84 tr. ř. poté, co se nedosáhlo dobrovolného vydání hledané 
věci. Trvej na tom, aby před zahájením prohlícky bylo zaprotokov 
lovdno, jakou přesné věc policie JLedá "nezapomeň, že máš právo 
odmítnout pouepset protokol nebylo-úi do neho zaneseno tvé stano- 
visko nebo poznámka.

Prohlídky se musí zúčastnit podle zákona dospělý člen domácnosti 
a třetí nezúčastněná osoba. Věnuj pozornost jejímu výběru. Nedo- 
voluj, aby policie prohledávla v místnosti bez přítomnosti tvé 
nebo tvé manželky, nebo dospělých dětí» -okud ti nebude vyhověno, 
nech zaprotokolovat, že veci, které byly nalezeny v místnosti, 
ti nepatří, že tam musely být někým přineseny©

Žádej, aby byl byt po prohlídce uveden do původního stavu. Bu<I 
pečlivý při sepisování protokolu® Trvej na přesném popisu každé 
zadržané věci.

Čs. zákon nezná pojem ilegální tiskovina. Není trestné vlastnit 
jakoukoli tiskovinu. Trestné je pouze její rozšiřovaní /§ 100 o 
pobuřování/ při čemž je nutné ”pobouřit” nejméně dvě osoby. Odtud 
vyplývá, že: a/tiskovinu jsi vždy dostal poštou, byla ti vhozena 
do poétovní schránky, byla ti zastrčena pod rohožku a nemáš vůbec 
tušení, Kdo by ti ji mohl poslat nebo podstrčit j 16c tr. z.-.k® 
přímo stanoví, že nemaS zákonnou povinnost nález, obdržení či 
vla'tx ictví takovéto tiskoviny hlásit či ji odevzdat m-. policii» 

b/tiskouinu jsi nixomu nedaval číst ani jsi nikomu 
neříkal o jejím obsahu. Tiskovin . i létla ani tvá i -uželka, děti, 
rodiče, sourozenci • kteří ostatně mají právo odmítnout výpověď.

Poučení   pro   případ,   že   u   tebe   budou   nalezeny   tzv.   ilegální
tiskoviny.

Podle čs. zákonů existují tři druhy výslechů, při čemž práva a 
povinosti vyslýchaných jsou v každém případě různé. Jedno m ají 
společné: musíš být řádně a písemně předvolán /i v případě, že 
pro tebe policie přijede, vyžaduj písemné předvolání s udání® o 
jaký druh výslechu jde vit níže/ a musí ti být poskytnuto vyčer- 
•pávající poučení o tvých r věch a povinnostech. Máš ví ; ?avo n 
nahlédnout do zákon iší ti být poskytnuty.

VÝSLECHY.

1/ Vysvětlení podle § 16 zákona o SNB

 Toto vysvětlení může být policií požadováno oč každého ke zjiš
 
  
tění trestných činů, provinění nebo přestupků« Pozvání musí být 

     písemně, zákon připouští   možnost omluvy nebo nedostavení se ze 
   závažných důvodů /nemoc/. Policie ti musí sdělit, jaký čin 

     vyšetruje /přestupek, provinění/ a hlavně kdo je podezřelý
Zákon  § 168 tr. řádu totiž výslovně stanoví, že nemáš zákonnou 

    oznamovací povinnost trestných Činů jako je pobuřovaní / § 100 tr. 
    zák. robení republiky, jejich představitelů či spojenců /§] 

    a 104 tr. zák. / poškozování zájmu  republiky v zahraničí /§112  tr. 
    zák/ a j .
  Podle zákona § 16 zák. o SNB, na jehož jsi byl pozván, můžeš od



odepřít vysvětlení r kdybys jím způsobil nebezpečí trestního stí- 
hání sobě nebo osobám blízkým. Nejdříve tedy žádej o protokolární 
poučení kdo a z jakého ' trestného činu je podezřelý, jinak nevíš, 
zda se na informaci, kterou od tebe policie vyžaduje nevztahuje 
úleva podle § 16 odst. 3. Pamatuj dále, že při poskytování vysvět 
lení nejsi pod přísahou. Během vysvětlení si můžeš dělat poznámky 
můžeš si protokolovat pro sebe otázky i odpovědi, můžeš si před 
podepsáním protokolu opsat nejzávažnější pasáže. Tyto poznámky ti 
nesmí být odebrány ani do nich nesmí být nahlíženo.

11

2/ Svědecká výpověď /§ 97 tr. řádu/
V předvolání musí byt přesné uvedeno, kdo je jmenovitě obviněn 

a z jakého trestného činu. Zákon připouští dostatečnou omluvu 
/fyzická indispozice/. Svědek je oprávněn odepřít vypovídat, pok 
pokud je obviněn jeho příbuzný / §100 odst. 1 tr. řádu/ nebo pokud 
by jsi svou výpovědi způsobil nebezpečí trestního stíhání sobě či 
svým příbuzným. V případě křivého svědectví může však být svědek 
trestně, stíhán a odsouzen až na 3 roky /§ 175 tr. zák./. Nikdo 
tě však nemůže nutit vypovídat o věcech_na které se_přesně nepama
tuješ. Při svědecké výpovědi máš právo si dělat poznámky či steno 
grafovat těsnopisně celý výslech. Podle §103 může vyslýchající 

íilédnout do -svédkovycxi poznámek, nemůže ti je však odebrat» 
Každé nahlédnutí musí být písemne zaprotokolované /.> >> odst» 1/

a/ K výpovědi nemůžeš být žádným způsobem nucen, zákon predpi
suje policii. aby všemožne Šetřila osobnost zadrženého /§ 91 tr,ř 
Policie té může zadržet až na 48 hodin, nemůže-li hodnověrně zjis 

tit tvou totožnost, narušuješ-li veřejný pořádek atd. Po uplynutí 
48 hodin tě rusí bud propustit, nebo požádat prokurátora o uvale
ní vyšetřovací vazby -prokurátor musí rozhodnout během dalších 
 48 hodin. Během těchto ho in nemusíš vůbec vypovídat, nemusíš
ani sdělit svou totožnost tj. adresu ani jméno.

b/ Jakmile bylo proti tobě vzneseno obvinění, máš zákonné prá
vo aby při každém výslechu byl přítomen tvůj obhájce.

c/ Pokud jsi obviněn nebo obžalován, nemáš zákonnou povinnost 
vypovídat pravdu .

d/  Při každém výslechu máš právo si dělat poznámky, které ti
BÍ být odebrány. Vyslýchjící má pouze právo do nich nahléd- 

nout. / každé nahlédnutí zaprotokolovat !/
e/ Otázky vyšetřovatele musí být kladeny jasně a srozumitelné 

bez předstírání klamavých a nepravdivých okolností. Nesmí v nicn 
být naznačeno, jak na ně odpovědět /§ 92 odst. 5 tr. řádu/.

f/ Máš právo při čtení protokolu připojit na konci své vyjá 
dření či protest prokurátorovi, pokud byly při výslechu porušeny 
některé z uvedených zásad.

3/ Výpověď zadrženého, podezřelého, obviněného či obželovaného.



12

V měsíci září se uskutečnil u Míši Dziačka spontánní

h a p
p e n

i n

H P
P E

N

N
G

barev , který spočíva1

v natírání a plácání různých barev na holá těla i časti oděvů 
a předmětů a jejich otiskování na stěny

místnostíííí. !
Fotodokument je k dispozici na druhé straně ale pouze v 
černobílém provedení čímž ovšem ztrácí ohromnou část své

li t Neprozradíme ani čím byly jednotlivé otisky 
bujné fffantasii tj.pořízeny.

to na va
š í

PŘED   -   stavivost   /i/   !!!!!   ??

H A p p E n I
n ggg

G

  g

in

E n

pp

H
A

kv a

g
I

Po ne cháme

y.







UMĚNÍ - EXPLOSIONALISMUS

13

Vladimír Boudník
24.   března   1949  -   Praha

Lidé! Pronikáte tajemstvím věd, společnosti a sebe samých. Přes
to jsou na sváté prvky, které vás zatěžují. Je to umění a jeho 
mluvčí. Kolik z vás stalo, úplné zmateně, před obrazy určitých ma 
lírů a odcházelo od nich sklamané a s lítostí nad vlastní nechá
pavostí. Co filmů a kolik set propagačních spisů vyšlo a mnohdy a 
ani jediné z obou nevzbudilo u vas hlubší zájem o věc. Doufám, že 
po přečtení následujících řádek budete síti nejen zájem, ale že 
budete v mnoha případech lepšími výtvarníky nežli ti, kteří vás 
dříve deprimovali. Většími, Je-li váš život prožitý bohatším způ
sobem, než-li život uvedených výtvarníků.

Picasso, surrealisti a změí modernistů budou vám srozumí/... 
tělní. 'ídpadne?/ gloriola božství jim z hlav. Svět se zachvěje p 
pod nástupem umění vyvřelého z lidu. Kaše planeta bude nepřeber
nou klenotnicí tvarů a nových podnětů. Nadchází umělecký vrchol 
lidstva.

Rozbor: Někdy se náhodně seznámíte s cizím člověkem a když ho 
opustíte, deset let vám nepřijde na nej vzpomínka. Po deseti le
tech jej opět potkáte a v onom okamžiku si uvědomíte, že jste to- 

 ho človeka, někde videli. Tvat jeho tváře vyvolá ve vaa vzpomínku 
na zaklade v minulosti vytvořených, představ. Právě tak Je tomu s 
city a prožitky, Které se ukládají ve vašem mozku a i když jsou 
uloženy jen v podvedomí, vytváří vás jako konečnou výslednici v 

 řetězu po sobě jdoucích přítomností, když tvoříte obraz, budujete 
jej na zaklade předchozích vlivů, starších nebo mladších- te-y 
na zaklade inspirace, Nikdo tedy nemůže- vzhledem k vesmírnému 
dáví, předejít současnost, leda vzhledem k činnosti současníků. 
 Každý z vás si pamatuje, že někdy si vytváří pomocí ’’fantasie“ 
z zraků, skal, z litého olova o vánocích - různé světské podoby, 
krávě tak Je tomu, zahledíte-li se na oprýskanou zed, mramor; vi
díte ve skvrnách tváře, postavy, plocha se stava prostor®», vfte 
se prolíná, oživuje. Zde se vlastně vaše představy rozjitřují na- 
kupeninou plošných tvarů, odpovídajících oné® představě®. Vy v 
vlastné vidíte svůj vlastní Život převedený do dvou rozměrů, tedy 
do plochy. Pochodující fantasie může na základních prvcích budo
vat! sta a sta původních tvarů a kompozicí. Rozumějte, na zákla- 
dě životních prožitků a uvědomění si jich prostřednictvím skvrn. 
Někteří z vas jdou do škol, aby se naučili kreslit a malovat. Po 
pěti, Šesti letech se vaše předsevzetí vyplní, a to je mnohdy vše 
Nezřídka plamen nadšení vyhasne během studia a vy, vzdor řemeslné 
dovednosti, nevíte co světu říci. Kdybyste se však soustřeďovali 
k tvorbě pomocí skvrn, naučili by Jste se výtvarné vyjadřovat za 
několik dnů, nejvýše týdnů; a o co bohatší by byla vaše tvorba! 
Bohatší o tolik, o co více zralých ptožitků má vaš život iproti 
vycvičenému umelci ze škol» Nezáleží na tom Jste-li havíř, i® Žeru 
nýr, chemik, žena-..; nebyli to lidé života, kteří obohatili nej
více kulturní svět?! Je pochopitelné, že umělecké školy budou exi 
existovat i nadále. Ale oproti minulosti nebudou umění řemeslné v 
vyučovat, nýbrž budou umění ze svého kolektivu vydávat.



14

Kdybychom žili od narození v bílé místnosti a neviděli více nežli 
bílé stěny, rovnala by se naše fantazie nule« i4y vsak vidíme 
denně tisíce tvaltó, tisíce pohybů. Toto vše se ukládá ve ’’spirá- 
lach" mozku, i když někdy podvědomé. Vzbudí-li okolnosti ve vás 
dostatečně silný zájem vyjádři ti se, jde o to žádoucí stav vnitr
ní vyjádřit!, prostřednictvím skvrn se v ,ša touhy uskuteční«, 
Umělec, tedy člověk, který chce upřímné dávat svoje nitro, musí 
vyjiti z reali zrou života, A dnešní život je natolik bonatý, že 
je hříchem & přečinem vůči současným a příštím generacím, aby 
city a vědění umíralo s lidstvem jedině proto, že je ono neumí 
ze sebe vydat. Rozhlédněte se colem sebe! Na špinavou zeá, mramop 
léta dřeva..,, co vidíte je vak nitro. Nepodceňujte skvrny, 
'Objeíte je prstem, překreslete na papír,««, Zmocňujete se svého 
nitra, Proč se dávat stále ovlivňovat cizími vzory a epigónsky sv 
[jim pl azit u nohou. Tvořte z vlastních podnětů. Mat« co svetu ří
ci! věřím, že z vašich řad vyrostou noví geniové, geniové zdravé
ho života.

Budou i konzervativní jedinci, kteří budou tvrdit, že v tvoření 
"podle" skvrn převládají nehody. Ja však tvrdím, Že v ono způ
sobu je více důslednosti citu a výtvarné kázně, než ve způsobu, 
v němž se duševní představy realizují manírou, paušálním skizzo- 
váním nebo dokonce za použití fotografie odpovídající zhruba pře
dstavám. V posledních případech vyjde dílo obvykle úplně cizí pů
vodní myšlence« Obraz nesmí být momentkou. Od toho máme foto grafi 
Obraz nusí být filmovým pásmem o nesčíslném množství napětí psy
chologických explozí, zhuštěných do nehybné plochy a převedených 
v nekonec - .rátkém čase« Pohyb filmového pásu je zde -nahrazen 
pohybem divákovy představivosti a fantazie.
/Jsem si vědom, že se mnozí výtvarníci inspirují skvrnami. 
... proč se však , ovýšili na génie božské fantazie?/



POVÍDKY

Vláďa KVK Štučka

15

MĚSTO:

Vstup do města, špinavé silnice, hezky páchnoucí záchody, zbabělé 
reklamy, obchodní domy přeplněné zbožím /které já nechci/, jezdící 
tramvaje,/které ve mně vyvolávají pocit hnusu/, zatuchlé hospůdky 
hoteli /které špínou neopovrhují/ objímá mně strach, když vidím 
rychle se hemžící stáda oblečené v různém vkusu.
Vždy mně zaujme postava v nehezké barvě, která trčí z uniformy 
a v hlavě nosí zlo. 
Hluk, protínající prostor kolerm mně je vždy nesnesitelný. hlučící 
motory na blbých kolech za sebou zanechávají pach, který se nese 
uličkami, zahradami a s ďábelským pokřikem se vrhá do příbytků, 
kde dřímají malé děti a do nemocnic, kde různý stařešinové čekají 
na  to, kdy konečně zhebnou. 
Pak mně vždy napadne myšlenka, proč vlastně nezhebnu já. Ale pak s 
se vždycky odtrhne od mých úvach a obtěžuje jiné myšlenkovité 
pochody různých obyvatel.
Ubírám se cestou, která mně někam donese a při-tom se snažím 
odtrhnout od toho města, kde je tolik špíny a špatného pohybu. 
A co se vlastně stalo s mou duší, asi nic. Jen se obrátila na dru 
hou stranu, poněvač nechce být zblbnuta tím nekultrním dobytkem.
Vložka :

”Zaražený slovo do prdele, to je právě hovno.” /To je taková vložka/

Když se k sobe přestali tulit, tak jeden ten živočich odpovídal. 
Jak jste se dostali do těchto zapomenutých krajin?” AA on vy-

rávěl jednu historku:

STVOŘENÍ VLÁDCŮ
Nad vesničkou se náramně velmi hezky vypínala stará zvonice, kte- 
rá vyzařovala do okolí utěchu i smrt. Zvonice už byla bez dveří a

V jejím vnitřku se válel starý zvon, který už nemohl viset, tak 
se zhroutil. Jinak v útrobách zvonice nic jiného nebylo. Její 
vnitřnosti již odnesl čas.
Sešel jsem tedy do údolí napást se lidského vzduchu ale ta zvlášt
nost mně zaujala. Žili tam jenom dva páry chlapů, kteří mněli kaž 

dý po jedno sinu.
Na mé otázky vůbec nereagovali a tulili se furt k sobě, aniž by 
mně věnovali nějakou pozornost.



16
“Tenkrát sme mněli nějaký mecheche, trochu sme si přihnuli. 

pobavili, pokecali, potulili se jak jste pravé viděl a po našem 
rozchodu sme se rozešli. My totiž máme každý pro sebe jeden ba- 
ráček, v který si užíváme každý jak chceme.
Já šel svou cestou, z prostoru se začala náhle rozlévat nějaká 
tekutina, která se promněňovala v nějaký tvar. Poznával jsem ruce 
nohy, hlavu a pak se vše slilo v jeden celek. Byla to postavu, 
ale ne jakou normálně vidíváme zdravíma očima. Byli to obrysi 
nějakého ducha, nebo že by to bylo nové zrození člověka?
Řekl jsem si.
Najednou ta postava začala vyprávět, jak mi, co zde teu tu žijem 
sme se dostali na tento zpustlí kraj světa, spíš by se dalo říct 
 do útrob tohoto něčeho.
Kdysi dávno před naším letopočtem se ze zemně, která začala pra- 
skat, vyzařovat studené paprsky, začala vynořovat nejaká budova 
o jednom stupni poschodí a začala drtit do prostoru nějakou lávu 
/též studenou/ a z té budovi začali sršet do širokého okolí podiv 
né řvoucí zvuky, které zabíjeli lidi na miliony kilometrů daleko. 
Lidi umírali a před smrtí začali řvát: "To jsou zvonovi zvuky!" 
/Prý někdo jednou v noci viděl, veliký zvon, který bil a začal 
mluvit, ten člověk do týdne zemřel./

KVK

PAPRSKY
LÁVA
ZVUKY

Od té doby co se objevilo toto přírodní zjevení, byl všude klid a 
pohoda mezi vzduchem, zemí a nebem.
Jak vidíte, všechny lávy, které vytekli ,nestačili zničit všechny 
baráky, tak jich tu zůstalo 6 a jedna stodola.

Když zvon stále vyzváněl a nemněl pro koho, tak se rozhodl, že 
stvoří nějakého živočicha. Začal prý ze svých útrob tlačit sliz, 
který se proměňoval v člověka a pak v opici. A od té doby tu 
jsme jen mi a nikdo jinej. Támhle soused asi před třemi dny po- 
rodil dítě a je nás tu už pet chlupatých opic a vládnem světu. 
Zvony náhle začali bít. ”BIM” - ”BIM” - ”BIM ”.



17

BLOUDĚNÍ
Malý chlapeček si v noze udělal otvor, ponevač byl zvědavý, co t 
tam je. Od dědečka si donesl žebřík, který mněl být pro slepice 
a vlezl dovnitř. Tma jím mlátila ze strany na stranu a ze strš- 
ného tlaku ho začala bolet hlava. Po vteřinovém zoufalství mu 
začala z těla padat kůže a byla nahrazována zlatým plechem. Když 
se chlapeček probral, scházel se schodů dolů. , osvětlenými zvlášt
ním světlem, které vůbec nebylo vidět, ale videi před sebe, tat 
šel dál a dál.
Kolem něho bujně pučela panenská príroda ale nemohl poznat ani 
pojmenovat tyto zvláštní přírodní jevy. Bylo to jako v pohádce. 
Tu se podíval před sebe a viděl jak na něj padají veliké stromy, 
veliké asi jako petrklíč. Chlapec uskakoval jak se dalo, najed- 
nou uslyšel podivuhodné věci. Vždy? mám uši v pořádku tak co 
je to?
Já jsem pískání z podkoží žeberního a ty, kdo jsi?
Jsem nevým, bál se promluvit, stratil řeč a šel dál. žádné rekla- 
mi, baráky či jiné směsy. Zde byla divná pohoda, v plechu se 
však chodilo velmi lehce, asi byl napuštěn nějakou hmotou, která 
nadlehčuje.
Najednou uvidí dvéře a podiví se, vždyt zde nic jako u nes není, 
co je tohle?
Bez meškání vyrazil dveře, které se rozlétli a padli s velkým 
rámusem na mazlavou cestu, která vedla přímo k nějakému křeslu. 
Myslel jsem si ,že je to nějaký koberec, tak jsem se toho dot
knul a tato podivuhodná hmota se na mně lepila jak slina, kterou 
někdo vyplivne a hodí na drátěný plot. Najednou mně opět popadli 
tytéž stavy jako když jsem vcházel do těchto útrob své nohy. 
Všechno stichlo a já viděl podivuhodnou postavu, které jse se 
nemohl podívat do očí, poněvač žádné nemněla, nemohl jsem si 
na ni sáhnout, akorát když přišla blíž ke mně, cítil jsem takové 
vnitrní teplo, tak jsem si vzpomněl na naše teplouše, jak sedí 
teď před naším barákem a čekají až je pošlu dál.
Byl jsem okouzlen touto postavou a slyšel jen pískot a nic jiného 
pozor, já ten pískot chápal a hned jsme se spolu dali do hromady 
narazili sud piva a povídali.

Po delší chvilce jsem zjistil, že to je pradědeček toho píská
ní, jak mně přepad na začátku mé dobrodružné cesty. Též jsem 
pochopil, že jsem v Podhoří Žeberním. Zeptal jsem se ho jestli 

to, co je, je nějaká hmota jako třeba auto, píšťalka či klárinet.



18

Chvíli bylo ticho a on po té odmlce strašlivé začal »pívat 
nejakou písničku o antihmotě.
Nuž dobre, dopil jsem pivo a vožralej sem sel dál, ale co to je, 
doprovázeli i mně nějaká světla, velká jako naše moucha. I když př 
přirovnání v této situaci bylo vskutku podivné ale zato užitečné.
Myslel jsem dal a šel dál. Tu mi světla zahradila cestu a říkali, 
nebo spíš nějak kňučeli.
Opět bouřka deprese a já jim začal rozumět, ba sem kňučel jako flm 
oni. Pochopil jsem, že mně chtějí doprovodit někam tam, kam já 
asi půjdu.
Odpověděl jsem, že nikam nejdu a šel jsem za nosem.
Po dvoudenním putování mně vše přestalo bavit, poněvač to bylo 
všude stejný, všude to stálo za hovno a vše bylo posraný jako 
zde tady je vše posraný.

Vylezl jsem ven a šel jsem se v klidu vysrat a vyklepat žaluda 
poněvač byl samé suché droždí. Vše jsem pak spláchnul, zhasnul, 
zavřel na dva západy a šel jsem do baru naproti v ulici.
Očistil jsem si okno rukávem, abych se mohl podívat do vnitř, 
ale nic nového jsem neviděl, furt samá polonahatá kurva, která 
lezl po pánským klíně a sem tam blahobytne polkla lepkavou 
vodičku.
Řekl jsem si, že na to seru a obrátil jsem se, za mnou však stáli 
dva strážný v těch hnusnejch, protivnejch uniformách co by do 
nich každej hned kopl. "Kontrola občanských průkazů!", zařval 
jeden z nich. Já odpověděl chladným hlasem: "Nemám". "Vaše jméno? 
"Nevím",odpověděl jsem sklesle, poněvač na mně utočila nějaká div
ná nalada, která se mnou cloumala ze strany na stranu.
"Co vám je?  Vy jste opilý?" Neodpověděl jsem, už jsem nemohl.
Omdlel jsem.

Ráno mne probudilo nějaké chrutí, pískání, kňučení a já si uvě
domil co se se mnou děje a že ležím na psychiatrickém oddělení.

Nechtějí mně uvěřit mojí skutečnost, která se mi přihodila 
v noci asi před třemi nedělemi, nikdo nepochopil.

KVK12.11.77



19

esse Dg 301
/Č.K.O./

etc

PODZIM CHÁPÁNÍ

Jirka Kasal

Po krásném pataphysickém snu reality 
zakončeném masturbací
v nasládlém dechu noci
dohasínají zelený 
Triphenidylový světla - ZVRACÍM

mejdlově krvavé zvratky 
začínajícího dne 

cizího šaškovského stroje 
zvané slunce

menstruační ch bytostí 
chlubících se nazvem lidé 

ostrý vítr a bolavý plíce 
xtý knedlík a stopořený mozek 
ta pachuť mě sere

ttifákový vápno žaludek žere 

formuje se ZBYTEČNÁ mašinérie myšlenek 
--- kam se podít ?
- ohluchnout ? - oslepnout ? 
zemřít nebo být ? :

v nejistém strachu 
nespravedlivého NICU  
a peněžního smraadu 
proprcané budoucnosti 
rozvinuté společnosti 
zkázy moci a comfortní doby 
prostituovaného systému 
reklarmních soudců 
politickejch buzerantů 
študovanejch policajtů 
oligofrénních manekýnů 
vyznamenanejch bastardů 
rychlej ch jezdců 
hudebně plodnejch trubců 
hypnotickejch sdělovacích prostředků 
nahoty psychiatrickejch ůstavů 
tmy ůsměvů a moderních lidů

ÚTOK NA PÚRASEČÍ MENTALITU  !!!
----zAmlklý beatnik pozoruje panorama - z šibenice
pozvedá oči k nebi a kat odpočítává sedm vteřin věčnosti ---- 
...................... na ulici zbylo pár ohořelých kravat, něco odznaků a 
manžetových knoflíků. Nad celým městem visí sacharínový smrad 
spečaného masa.





CHODEC
20

L. Cerman

Jdu noční ulicí města. Je podzimní zářijový večer... ne 
vlastně ještě letní a není ještě ani tak docela noc jako spíš 
večer. Ale ať už je to jakkoli, přeci je na všem něco zvlášt- 
ního, něco jiného než obvykle. Citím to na všem kolem sebe i 
na sobě. Nevím je-li to je můj dojem, nebo je to něco, co cítí 
i někdo jiný.  Na náhodných chodcích zdánlivě nic zvláštního 

nepozoruji. Že by to byla jen jakási iluze? Nebo tento pocit 
nedokáže nikdo přenést na povrch, na viditelný a zřejmý povrch. 

Nedokáže ho nikdo prolítnout do chování, způsobu chůze, mimiky, 
řeči..., nebo to nikdo nechce. Úmslně skrývá svou schopnost 

vnímat JINAK. Co když ani já nejevím známky žádné změny a pů- 
sobím na ostatní zcela v rozponu s tím co cítím, a oni mají 
dojem, že tuto schopnost nemám nebo nemám schopnost být zjevným 
důkazem toho, že tuto schopnost mám. Nebo dokonce si myslí, že 
úmyslně skrývám tuto schopnost o které se vlastně může pochybova 
je-li vlastně vůbec nějakou schopností, není-li to vlastně
známka jisté  nedokonalosti.

Je jasno a neobvykle klidno, ovzduší je jakési třpytivé, 
lehké, průzračné. Mám dojem, že procházím kulisami podivného 
divadlo, ve kterém současně hledištěm. Ve kterém 
jsou všichni současné diváky i aktéry.
Neobvyklá lehkost a ppájející vůně vzduchu usnadňuje chůzi i dech 
Jdu jakoby nadnášen. Vše je najednou hladké, měkké, citlivé a 
zároveň přízračné a temné. I přes určitou ponurost, celkový 
dojem je velice příjemný. Tyto dva rozdílné stavy si v nejmším 
neodporují. Je to jakési harmonie rozdílností. Nedokáži tuto 
situaci dost dobře popsat, všechna slova jsou najednou nedokoná- 
1á , nepřesná. Tuším, že nikdy nepřijdu na to, jak tento stav 
vznikl a jestli se odehrává jen ve mě, nebo přichází ze vně. 
Jistě zde působí i vnější podněty. Nebe je to jen moje projekce 
sebe sama do do vnějšího prostředí? Existuje vůbec nějaký vněj- 
šek? Není toto dělení na vnější a vnitřní jen iluzí? Není to vše 
jen a jen vnitřek? Neodehrává se zdánlivě vněejší  dění ve skun
tečnosti JEN ve mě? Je vůbec tato”skutečnost”ve skutečnosti skute 
tečností? Existuje vůbec nějaká skutečnost, nebo teprve nastane? 
Nebo co když již dwno skončila? !

Vracím se obvyklou cestou, dnes neobvyklou, kanály, kterými



21

protýká za dne nekonečné množství ”živých” bytostí. Vracím se 
od přítele Míši, kterého jsem zase jednou nezastihl doma a 
ani nejmenéí pocit rozmrzelosti na mě nedoléhá v tuto chvíli. 
Momentálně nadpotentní chobotnice růžové harmonie, dřímající 
někde v koute mé duše se probudilo a gejzíry chapadel vyplula 
vně a všeobjala.

Zírám do černé jámy nebe třpytící se hvězdami a v tu chvíli mě 
vůbec nepřipadá bezedná, mrazivá a tajemná sile mělká, měkká 
jakoby nafouklá peřina z černého sametu protkaná stříbrnou nití 
hvězd, přátelská a důvěrná.

Náhodní chodci procházejí kolem mne pomalu, beze spěchu 
jakoby bez cíle, jakoby bloumali a šli jenom tak - nikam. 
Vypadá to jako hra, Napadá me jestli jejich”role - ”chůze” za 
rohem, až zmizí z mého dohledu nekončí» Za rohem se jisté za- 
staví a ... Co pak? Nevím. Cokoliv. Snad se opět rozejdou, ať 
s cílem nebo bez cíle. Nebo se ani nezastaví a půjdou až kamsi, 
nebo ježte dál...

lávka přes nádraží, kterou přecházím je dnes neobvykle 
vysoká jakoby nikde nekončila, jakoby visela ve vzduchu na 
neviditelných lánech na druhém konci nekonečných.

Představuji si, že bych po ní šel a šel, pozoroval světýlka 
hluboko pod sebou, šel bych nocí nekonečnou lávkou až k obzoru, 
kde bych potkal obrovskou, svěží a oslepující hvězdu zvěstující 
nový den . . . ale pozor, jsou tu dřevěné schody reality, zdaleka 
nedostatečně osvětlené ”zářící” zářivkou. Uklouznutí . . . pád ? 
Ne, tak hustou tmou bych nepropadl až na zem. Ano, lávka 
končí. Ještě se zastavuji a ohlížím. I z tohoto konce se zdá 
lávka bez konce. Pode mnou ubíhá dlouhý had světelných čtverečků 
nočního rychlíku a kařdou chvíli zazní třesk a kovové zaskřípaní 
šupin čtvrcených, půlených a jinak dělených a opět slepovaných 
hadích tel nákladních souprav, jejichž temné stíny plazící se v 
hloubce pode mnou působí dojmem slizkosti a těžkopádnosti, záro- 
veň však i jakéhosi napětí a zákeřnosti. Chvíli ztrácím jistotu 
kam vlastně jdu. Všechny ty zvuky kolem sebe jako bych před 
chvílí ještě neslyšel, i když tu už musely být po celou dobu co j 
jsem šel po lávce. Ale jistě . . jsem přeci na konci lávky. 
Sestupuji po dřevěných schodech, jdu po podivným echem znějící 
dlažbě. Po známé cestě, po známé dlažbě, známými ulicemi, kráčím 
městem, které se neustále mění. Vždy je v něm něco překvapujícího 
nového, dosud nepoznaného ve dne skrytého před křečemi Velkého 
shonu... září 79



-EKOLOGICKÝ KOUTEK-
22

Kdyby — ryby

Bydlení

Dodatek k bydlení :

Tyto návrhy nejsou kruhové,směřují do věčnosti táhlou křivkou./

Hledán jednu klidnou místnost a němota ji nalézt. Haní. Mám mnoho míst
ností bez klidu a bez pohody, plných zbytečností. Bemára zvířata,která by mně 
zahřívala. Chybjt. Hernám krávu ktfrrá by mne živila a zahřívala i v nejkru
tější zimě. Ve stáji nemrzne. Stačí klidná místnost pro mne i pro krávu, 
íeplá,klidná,pohostinná. Kráva - základ.Stačí kosa. 2 hnoje vypěstuji hory 
zeleniny,brambor,obilí. Ajjaj aj aj!

pást krávu - jaké krásné poslání1 Vím,proč krávu pasu. Dokonalé. Konec 
návrhu.

Všichni bydlíme v malých farmách,topíme si krávou a jsme dokonalí. 
Irajina nám nestačí,země je nám malá. Jsme v koncích. To je osud všech 
lobrých návrhů. Nápady se vrací kruhem zpátky. Pochybuji že jsou jiné 
lávrhy. Škoda,

Jak zachránit přírodu
Jedovaté houby! Ach,ty jedovaté houby. Knihtisk a barvotisk je naučil li

tí. rozeznávat. Kde jsou Sasy tzv.šampiónových smaženie,kde jsou? Několik 
ijedinělých případů neodradí lidi šlapat v lese,hrabat se v listí,lézt po 
itror.iech,po skalách...hrůza! Sto medvědů v Brdech by udolalo pro záchranu 
ráje víc,než tisíc ochranářských organizací. Ä vlci v zimě! kdy uodved 
^í:napadali by nadšence,kteří odcházejí z domovů za prací,nebo do škol.

Ekologie jsou jen výmluvy. Tlachání o ničen,co by mohlo být,kdyby něco 
jiného nescházelojjak nahradit to co není a jak zachránit to,co ještě je. 
Hebefrenická hra. Hebefrenie je v jádru dobrá lira. Ekologie není hra,jsou 
to většinou módní řeči. Boiružel. Chybí návrhy.

Návrhy:
Šetření vlastní energií
Hlavně nepsat,nebo jen málo» Stačí myslet »/liyšlenky jistě také znečiš- 

tují prostor,/ Myslet tak,abychom nezničili ekos. Doporučuji snění i za 
vědomí» Dlouho spát a pracovat jen úměrně,jen pro via..tni potřebu, nikomu 
nepředávat další práci. Mluvit málo. Tiše a táhle zpívat je možné s větrem, 
se šuměním stromů,vodopádů ap. Klidně rozjímat,posílat sotlidby a chválit 
Všemohoucího. Ano»

Rozvíjet dál tyto návrhy je zbytečné. ..iiiaořádné výkony, zvláště pak spor
tovní, vyvolávají sváry a nepřátelství. Na umělecké výkony pohlížím stejně.



Josef Mühlberger

Před papežem

Papež byl zabaven svým podivným podnikáním. Bylo to vůbec ještě 
podnikání? Nebyla to již. bláznivá hra? Špatný rozmar?

Dlouhý číšník prolomil se co chvíle smíchy v kolenou a drže si 
bedra, pohoupával strnulým trupem dopředu. Bečkovitý tajemník etál tu 
s rukama sepiatýma přes břich, kladl jazyk nad spodní ret a mečel 
krátce jako kozel. Bak měl ten suchý nabubřelou řeč o umění, o božském 
umění, citoval latinsky : Studium secundas res ornát, adversis perfu- 
gium ae solatium praebet. Zdůraznil poznovu : Daří se dobře, je umění, 
všeho prospěchu čest a zdoba, A hlasitěji: Daří-li se vsak zle, jesti 
nám útěchou ve všelikém neštěstí. Tlouštík se šklíbil a mžoural za 
zády svátého otce. Ten vyzáblý pokračoval, velebil a velebil, vynášel 
papeže, pravě, že je artifex perfectissimus ae industrissimus, 
napřáhl pravou paži a tlačil si srdce. Tlouštík svíjel zatím z lůžkové 
slámy věnec.

Papež maloval. Dal skoupiti několik starých dřevěných soch a 
omalovával je. Měl teď v práci zle pokřiveného světce, Zbarvil mu, po
jížděje štětcem, tvář, a požádal oba ostatní, aby se podivili. Namalo
val tvář, jež se pitvorně šklebila a jiskřivě rudý nos. Ten vyzáblý 
vykřikl a vymrštil se dopředu a zase zpět, tlouštík si tlačil břicho 
a mečel. Do toho koktali chvalořečení a papežský tajemník vtlačil své
mu pánu slaměný věnec na hlavu. Laureatus!

Přeslechli zaklepání. Najednou stál jakýsi cizinec mezi nimi. 
Prostý kněz.
"Odpusťte. Neslyšeli jste mne. Byl jsem u mnohých dveří, zde jsem  
slyšel hluk. Kde najdu Baltazara Cossu?” 
”Kdo jsi?” ptal se papež. 
”Hus.”
Papež postavil se zády proti omalováné soše světcově. Styděl se? Mistro- 
vy hrubé boty vrzaly.    
"Nepozval jsem vás a nedal zavolat."
"Přes to jsem přišel.” 
"A proč jste přišel?” 
Hus uvažoval krátce: "Pro toho biskupa jsem přišel," .
"Aha," pravil papež s úlevou, jeho tíseň se uvolnila.
"Sedněte. - A chcete přijmout!?", pokračoval papež, odporně přátelsky. 
"Snad pošlete dříve dvorské blázny ven.”
Bylo to jako rozkaz , papež kynul a ti dvy vyšli.
"Nepřijmu Baltazare Cosso." Hus mluvil klidně, jeho hlas byl daleký, 
daleký jako mávání křídel a měl truchlivý zvuk. "Baltazare Cosso! Na
bídla mi stolici biskupskou. Nevěděla, že nemůžeš zadati stolice bis
kupské. Nevěděla dvojí věc."

Oba muži seděli vedle sebe na truhle. Za nimi dřevěná socha.
Papež nevyjel⁏ mlčel stísněn.
"Nemá si Člověk činit! nároku na úřad. Všechno je povolanost. Smí jen 
ten jiti a říci: ,Jáť jsem biskup, jehož se bůh dotknul dechem své
ho hlasu. Mne však bůh k tomu nepovolal. Koho zavolá bůh, toho nemůže 
zavolati člověk. Ty nesmíš volatí, Baltazare Gosso, Bůh jediný volá. 
Mohl bys jen jiti a ptáti se:,Povolal tě Bůh za biskupa?*Ty však chceš 
míti zvolání své před zvoláním Božím. Nemáš největší ctnosti, pokory. 
Řekneš mi, že největší ctností je láska, jak stojí psáno v písmu sva
tém. Já však dím:Láska je jen ctností těch, jež si vyvolil Bůh. Slyš 
mne dobře a bedlivě, Baltazare Cosso, Síla lásky je stupněm blízkosti 
Boží. Ti, jichž Bůh nepovolal, jsou černí hříšníci sami. Ale ti do 
aich může padnouti světlo nevýslovného zázraku. Kdo zná laskavost Boží, 
jež osvěcuje i zavržené? V ní poznává i zavržený Boha a vrhá se v poko
ře na zem před tím, jenž ho nepovolal z nevyzpytatelné moudrosti."

Zde se Hus sebral. Brada ležela mu na prsou, oči měl zavřeny.

23



Jako časo jidny, zvrátila se v Husovi náhle nálada, vzepial se a objal 
papeže, Papež držel hlavu ztrnule oddálenu a vzpíral ruce na truhle. 
Dřevěný světec se zapotácel a zarachotil na zem.
"Baliatare Cosso! Na tobě se stal zázrak!”

Papež se vytrhl z obtížného objetí. Odpor se ho zmocnil před tou 
nemožnou vytržeností. Vstal a měl zase moc nad sebou.
"Vy mluvíte o prahříšných věcech!’

prahříšných věcech...?” blábolil Hus po něm.
"Tys mi nerozuměl , Baltazare Cosso."
Co chcete?"    
"Neslyšels již? Přišel jsem, abych ti řekl, že ruka Boží spočívá na 
tobě, ačkoliv jsi zavržen před jeho očima. A zvěděl jsem..."
”Husi:” vzkřikl papež a měl pěst vysoko. Ale Hus ne uleknut a smutnět "... 
... zvěděl jsem, že jeho ruka na tobě nespočinula.”

Stále znovu se divost papežova rozbíjela s smutný klid tohoto muže. 
Papež se vzchopil k strojené Slatnostnosti. "Co váni hlásá můj list doPrah- 
hy, to vám pravím, tváří v tvář: Vyvrhuji vás ze společenství křesťan
ské církve."   

Hus nedotčen klatbou: "Setři hněvu svého, Baltazare Cosso. Tvá klat
ba je příliš neopatrná. Znám jen jedinou církev: církev čučí Bohem vy
volených a povolaných. A v té církvi nejsi."

tu vzkřikl papež ze své bezmocnosti:"Ven!"
Hus stál. jeho pohled- pohroužil se do očí papežových⁏ bodal, pálil. 

V tomto muži bylo najednou jasno všechno bezprává, jehož zakusil od to
ho falešného služebníka. Jako noční krajina vyprášená náhlým bleskem 
vyjel z temnot. Hus protlačil zuby slova! "Baltazare Cosso, tvůj dech 
smrdí! ”

Papež měl ruku na krku mistrově. Hus vzkřikl, plivl mu to slovo 
do tváře:
"Antikriste!"   

Papež ho pustil. Uvažoval. Měl toho muže zajmouti? Měl- dáti rozkaz, 
aby ho sprovodili se světa? Ted, na místě? . 

Hus: "A já se nehnu odtud, »dokud tě nepřemohu!“ Hus se dívá ztrnule 
na toho muže, papež se nehýbá. Stále ještě se dívá Hus na něho, kráčí pak 
k němu, pomalu. Papež se nehýbá, chvěje se, tiskne,pěsti. Hus strhne aa 
slamněný věnec z tvrdých vlasů a šlehne mu jím jako bičem do obličeje. 
"Kejklíři!"
Papež stál jako socha. Díval se za mistrem. "Blázne!" zašklebil se, než 
Hus zavřel dveře.
Číšník a tajemník vstoupili zvědavě. Viděli rudou prouhu nad-tváří papežo 
vou. Ptali se, co to, ale papež mluvil, o jiných věcech.



24

Noční kádrový dotazník

Asi tak za hodinu budu muset ukončit práci a odebrat se do za-  
městnání - nebo naopak, Narodil jsem se rok po druhé světové válce, 
jsem běloch, katolík, politicky neorganizovaný, před zákonem bezúhon
ný. V srpnu 1963 jsem se s manželkou s plným vědomím ”nedozírných dů
sledků” rozhodli nepoužít platných pasů a setrvat v Českoslovenku a 
také v roce 1977 - po mém podpisu Charty 77 - jsme několikrát odmítli 
nabídku volné jízdy do Rakous. Žijeme vesele a spokojeně: pokud již 
člověk projeví podivínskou ochotu nechat se předhodit lvům, pokládám 
za krajně pošetilé si stěžovat, že nemají dostatečně vyčištěné zuby. 
Ostatně výslovně podotýkám, že tím neobhajuj! ani lvy, ani jejich 
použití jako argumentu v občanském živote.
 Od svých osmnácti let jsem prošel /namnoze nedobrovolně/ těmito 

povoláními? student filosofie, asistent filosofie, pedagog, hydrobiolog 
nezaměstnaný /s podporou/ , student matematiky, matematik u drah, pro
gramátor, topič. Vedlejším povoláním jsem mimo to byl: dělníkem v pi
vovaru a na stavbě, pasákem krav, pomocným kulturním redaktorem, lin
gvistou, překladatelem, učitelem logiky a expertem v oboru počítačů. 
Všechny tyto většinou nedobrovolné přesuny neplynuly z nějaké mé ne
pohodlné opoziční angažovanosti, nýbrž naopak z toho, že jsem nebyl 
ochoten se dostatečně politicky angažovat podle momentálních direktiv 
shora.

Byl jsem možná trestuhodně trpělivý. Mlčky jsem vzal na vědomi, 
že škrtem pera bylo prakticky /a na nějaký čas i formálně/ zrušeno veš
keré literární dění a věnoval jsem se filosofii. Mlčky jsem vzal na 
vědomí, že nutnou podmínkou k zaměstnání filosofa je členství v komu
nistické straně- a přeškolil jsem se na matematika. Mlčky jsem vzal na 
vědomí, že jako věřící nemohu být matematickým redaktorem ani získat 
vědeckou hodnost/uvádím zde pouze omezení která jsme osobně vyzkoušel/, 
a věnoval jsem se pilně programování. Mým vědomím otřásla teprve per- 
jfidita moci, která se při vší své absolutnosti neodhodlala vylít si 
svůj hněv proti kultuře na jejích známých a na uznávaných představir 
telích, ale na mírumilovné skupině slabých a opuštěných mladých hudeb
níků - máme totiž takové přikázání, že je třeba bránit vdovy a sirot
ky vůči násilníkovi. A teprve díky zuřivým a nevybíravým útokům proti 
Chartě 77, na kterých se měli povinně podílet všichni občané, jsem se 
definitivně rozhodl připojit se k této občanské aktivitě - máme totiž 
takové přikázání, že není dovoleno vydat křivé svědectví proti bliž
nímu svému a naše řeč má být ano, anoj ne, ne.

Takže zatím přes den pracuji v kotelně a zbytek Času se snažím 
lělit mezi spánek, rodina, občanskou aktivitu, matematiku a filosofii. 
Díky patriarchálníma zřízení naší rodiny se má žena zdržuje veřejných 
projevů a může proto doposud vykonávat své povolání matematičky. Ostat- 
lě díky témuž zřízení jsem si naprosto jist /a mám to experimentálně 
ověřeno/., že v případě mého uvěznění bude v můj prospěchačiněno vše, 
io lze učinit a ještě něco navíc.

Pro naše čtyři starší děti - pětiletou Marta, tříletého Patrika 
oba kluky-školáky, devítiletého Marka a sedmiletého Martina - jsou 

bčasné polité jÄÉ návštěvy spíše vítaným dobrodružstvím? v minulem roce 
bohatily svůj repertoár o dvě nové hry "na Chartu" a "na nezaměstna- 
é", Náš /prozatím/ benjamínek, roční Filip, je úspěšný především jako 
budík — nicméně už chodí na nočníček, úspěšně běhá, žvatlá a deštruuje 
bytové zařízení.

Spor s mocí, do kterého jsem vstoupil - a to v tomto státě zname- 
i vstoupili jsme, celá moje rodina až do třetího pokolení, všichni mo- 
i přátelé, kteří se mě včas veřejně neodřeknou - bude dlouhý , vyčer
vající a podle všech lidských měřítek beznadějný. Kdykoliv říkám 
posud” a "zatím", znamená to jen poukaz na možné zhoršení. Dokonce 
i kapitulace nebo dezerce /a nemohu v tom nevidět zásah, prozřetel—



nosil/ nedává naději? moc, proti které stojíme, se vyznačuje dvěma 
vlastnostmi - nejraději rdousí o samotě a v temnotách a nikdy nic ne
zapomíná a neodpouští. Abych citoval dosud nejtěžší oběť tohoto zápa
su, v ránu /byl bezmála v úřadovnách StB/ zesnulého pana profesora 
Patočkuí "Není to bitva, ale válka. A vyhraná bitva neznamená vyhranou 
válku,ale také prohraná bitva neznamená prohranou Válku." Jé to podivná 
válka /a pochopte,prosím, že se jen obtížně dopracovávám mentality oběti 
nebo mučedníka -mému habitu by daleko spise vyhovovala tanková divi
ze, městská guerilla či prostě postaru vztyčit praporec s křížem a vy
trhnout« na hlavní město/. Vedena je výlučně slovy -a přitom má moc 
na jeden náš psací stroj k disposici deset tiskáren.

* Jsme navíc vrženi o mnoho století spětí před vynález automobilu, 
telefonu, knihtisku, pošty atd. Strávíme několik hodin pobíháním po 
městě k vyřízení toho, na co by ve dvacátém století stačily dva krát
ké telefonní hovory. Trávíme tisíce hodin opakováním a opisováním faktů, 
které by bylo možno shrnout do jediného sloupce v novinách. .Zastáváme 
se zákonů, jednáme legálně a veřejně, noc popírá zákony, postupuje pro
ti nám ilegálně a konspirativně. Je to hra nervů: jak si* pochutnají 
a rozkřičí so, když se někdo z nás vzepře desátému nesmyslnému a nezá
konnému zákroku, když na svou urážku odpoví také urážkou, nebo když 
se třeba jen z únavy opije, aby se na chvíli zbavil stálého tlaku.

Naštěstí svět kolem nás je reálný: 'děti vstávají, oblékají se, 
snídají, vypravují se do Školy, rodina skutečně existuje, je pospolu 
nebo rozdělena, má své radosti i žaly, své přátele i zájmy. Kdežto oni, t 
ti druzí, jsou jen přízraky, kťeré se s nepořádně nasazenou lidskou 
maskou občas vynořují z mlh a úzkostlivě tají své činy a hlavně svá 
jména. Snaží se nás opříst svou pavouci sítí, využívajíce toho, že se 
jich všichni bojí. Stačí telefonát nebo krátký hovor /ne, písemně 
nikdy nic nedávají/: tvá práva přestanou platit, tvé nároky nebudou 
projednávány, tvé doklady a smlouvy budou zrušeny, vyhodí tě ze zaměst
náni a ze školy a jinde nepřijmou, odepřou ti lékařskou péči /a toto 
vše se již stalo/. Příkazu nelze neuposlechnout, leč je možno špatně 
pochopit, nechat ho zmizet ve slepých uličkách složitých byrokratických 
cest, nebo alespoň jeho provedení vyvážit skrytými projevy dobré vůle - 
- v tom mají Češi rozsáhlou zkušenost. A my jsme naštěstí- a navzdory 
tvrzením sdělovacích prostředků - chráněni pevným krunýřem všeobecných 
sympatií - z mnoha set lidí, s nimiž jsem v loňském roce hovořil / nepo
čítám ovšem ”hovory” úřední/ se jen tři vyslovili proti Chartě 77- a to 
mi ještě jeden přišel po Čase říct, že si ji přečetl, a že nedokáže 
pochopit, co je na ní Špatného.

Vlastně se setkáváme s jedinců váznou námitkou: máme sice pravdu, 
ale jsme šílenci, nemáme jedinou naději trpaslíka se stádem obrů, do
brovolně vstupujeme do jámy lvové a pece ohnivé, rozumný člověk,takto 
svou hlavu zbytečně neutrácí. Mimochodem některé neočekávané neúspěchy 
moci v průběhu roku pozoruhodně zredukovaly počet stoupenců této námitky.

Nicméně zbývá na závěr vyložit, zda jednám jak jednám jenom .proto, 
Že máme takové přikázání, nebo zda si od svého jednání slibiji nějaké 
faktické výsledky. Pokládám /a to je příšerně osobní stanovisko!/ všechny 
nespravedlnosti, nezákonnosti a společenská zla natolik spjatá s celko
vým systémem, že příliš nedoufám v nějaké podstatné zlepšení. Vlastní 
úkol vidím‘v něčem jiném. V současné epoše byl v Československu přiveden 
takřka k dokonalosti / daleko předčící padesátá léta a v jistém smyslu 
dokonce i Orwellův ”dvojsmysl” / systém dvojí pravdy, Navenek je každý 
zakázán k souhlasu, optimismu a periodickému jásání? za zavřenými dveřmi 
se každý /střední stranické kádry a důstojníky StB nevyjímaje/ vyjadřu
je odmítavě, pesimisticky a s hlubokou skepsí. Dokonce je zde stejně 
nebezpečné věřit tomu, co říkám, jako říkám to, co si myslím -fanati
ci byli postupně zlikvidováni.

Tento systém je hluboce nemravný, nebol nejen produkuje utrpení, 
ale bere mu i jeho jméno /a tudíž smysl/. Tento systém je nebezpečně 



Václav Benda

stabilní /natolik stabilní , že vylučuje dějiny/. Proklamatině totiž 
povýšil cukr a bič z prostředku vlády na ideologický základ a to mu 
garantuje bezpečnou identitu moci a doktríny /snad Calligulův kůň, 
zvolený za senatora, je zde primitivním a naivním předobrazem/. Tento 
systém však stojí před jedním smrtelným nebezpečím - je založen na 
tem, že všichni uznávají cukr a bič jako argument / a no je skutěčně 
pádný argument/. Zvolání 'král je nahý" může vést k naprosto nekontro
lovatelným a neočekávaným důsledkům a od základu změnit stav věcí. 
Ovšem v království spravovaném falešným krejčím, uprostřed králových 
stráží a dvořanů - kteří jsou pochopitelně také všichni nazí - může 
na něčem takovém trvat jen blázen nebo dítě. Kůže jsem přesvědčen, 
že být blázny nebo dětmi představuje nejen cestu ke Království ne
beskému - nebudete-li jako titb maličcí, nevejdete} moudrost tohoto 
světa je bláznovstvím a bláznovství moudrostí - ale za daných okolností 
je i naší jedinou pozemskou politickou šancí.

25



Krátké zprávy 26

Dne 5.7. 1979 byla udělena náčelníkem liberecké StB, kpt. 
Josefem Štolbou výstraha signatářům Charty 77, Jiřímu 
Křivskému, Michalu Dziačkovia Ladislavu 
Cermanovi a to údajně jako odpověď na dopis, který 
podepsalo kromě nich Ještě asi pět libereckých signatářů a který 
byl Adresován ministru vnitra J. Obzinovi. V dopise Je odsouzeno 
věznění členů VONSu a je žádáno jejich okamžité propuštění na 
svobodu, což bylo min. vnitra klasifikováno jako schvalování 
trestné činnosti. V případě dalších podobných prohlášení jme
novaných bude proti nim údajně zahájeno tr. stíhání, o veci 
byl zpraven krajský prokurátor.

V   pondělí   1.  10.  1979   byl   v   Praze   zatčen   sociolog   Rudolf
Battěk, člen VONSu. Byl formálně obviněn podle § 78 /proti- 
státní činnost/ pro svou aktivitu na platformě VONSu po zatčení 
deseti jeho členů letos v květnu. Rudolf Battěk byl po 96 hodi- 
nach opět propuštěn.

Ve středu 3. 10. 1979 zahájilo 11 obránců lidských práv v 
Polsku protestní týdení hladovku na podporu jedenácti vězněných 
členů u v ČSSR a politických vězňů v Polsku. Hladovka probíhá 
v kostele sv. Kříže ve Varšavě. Do 6. 10. ýí se k hladovce 
připojily další čtyři osoby z polských obránců lidských práv a 
sedm signatářů Ch 77 v Praze.

Ve středu 5. 10. 1979 Bylo v Paříži uspořádáno shromáždění, 
žádající propuštění vězněných členů VONSu v ČSSR. Zúčastnily 
se ho také přední osobnosti francouzského kulturního života.

Ve Vídni byla uspořádána čs. exulanty protestní demonstrace nap 
podporu vězněných Členů VONSu a všech politických vězňů v ČSSR 
v době , kdy Vídeň navštívil předseda čsl. parlamentu A. Indra.

Ve čtvrtek 4. 10. 79 bylo na čs-rakouských hranicích zabráněno 
vstupu na čs. území dramatiku  Pavlu Kohoutovi, vracející u se 
z ročního pracovního pobytu ve Vídni. Incident se vyznačoval 
hrubostí přísl. pohraniční straže.

V patek 5. 10.  bylo P. Kohoutovi ve Vídni písemně sděleno, že 
je mu odňato statní občanství. Jako důvod byl uveden jeho styk 
s čs. exulanty za jeho pobytu v zahraničí. Ze strany Čs. úřadů 
jde o hrubé porušení helsinských dohod !

Výbor na obranu nespravedlivá stíhaných /VONS/ požádal písemně 
 Mezinarodrí federaci pro lidská práva o přijetí do této organi- 
zace. Žádost se má projednávat v nejbližších dnech a s velkou 
pravděpodobností bude přijata kladně .

”R”

V pondělí 10.9. 1^79 byla provedena na různých, místech ČSSR 
akce hrubě porušující náboženské svobody u nás. Zatčeno bylo 
6 -9 osob. Dr. Josef Zvěřina -katolický kněz, František Lizna - 
duchovní z Olomouce, / v Olomouci byla zabavena tiskárna a velké 
množství literatury s náboženskou tématikou/, Jan Karel Bárta - 
františkánsky kněz z Liberce. Někteří byli propuštěni.






